Академия наук Республики Татарстан

Институт истории им. Ш. Марджани

На правах рукописи

Абибуллаева Эльмира Эбазеровна

ПОВСЕДНЕВНАЯ ЖИЗНЬ В КРЫМСКОМ ХАНСТВЕ В XVII – XVIII ВВ.

Специальность5.6.1.– Отечественная история

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата исторических наук

Научный руководитель:

кандидат исторических наук

Миргалеев Ильнур Мидхатович

Казань – 2024

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………………3

ГЛАВА 1.ПОВСЕДНЕВНОСТЬ В ОТРАЖЕНИИ СИСТЕМ УПРАВЛЕНИЯ

КРЫМСКОГО ХАНСТВА..……….………..…….………...………………….............35

1.1. Система управления и должностные лица……….………………………………35

1.2. Город, кадилык, махалле: административные единицы………………………...50

1.3. Городская инфраструктура…...…………………………………...........................71

- Мечети………………………………………………………………………………....73

- Медресе и мектебы…………………………………………………………………....75

- Библиотеки…………………………………………………………………….............79

- Система водоснабжения………………………………………………...……………83

- Общественные бани…………………………………………………...……………...87

- Дороги и почтовые службы…………………………………………...…………..….89

- Сады…………………………………………………………………...…………….....90

- Имареты или аш эви…………………………………………………...……………...91

- Система здравоохранения……………………………………………..……………...93

- Система канализации………………………………………………..………………115

1.4. Вакфы…………………………………………………………….….....................117

ГЛАВА 2.СОЦИОКУЛЬТУРНАЯ ЖИЗНЬ…….....……..…….…............................127

2.1. Образ жизни…………………………..………………………..………………....127

- Торговля и торговые отношения……………………………..………….................127

- Цены……………………………………………………………..…...........................129

- Деньги………….……………………………………………………….....................132

- Кухня и питание...………………………………………………..….........................134

- Одежда………………………………………………………………………………..138

- Праздники…………………………………..………………………………………..143

- Взаимоотношения людей в обществе….………………………..............................145

- Архитектура: интерьер, предметы быта……...…………………............................149

- Убранство ханского дома……...…………………..………………………………..154

- Правила наследования……….…………………………………...………………....158

2.2. Брак и семья……………….…………………..……………………………….....174

- Нишан и никах………………………………………………………….....................174

- Финансово-экономические обязанности в семейном праве…...……....................176

- Развод…………………………………………………………...………....................181

2.3. Преступления…………………………………………………...……………..….188

2.4. Немусульманское население…………………………………….........................193

2.5.Рабы………………………………………………………………..........................200

ЗАКЛЮЧЕНИЕ………………………………………………………………………..210

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ………....................216

СЛОВАРЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ТЕРМИНОВ……………………………..................217

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………….239

ПРИЛОЖЕНИЕ А. Иллюстративный материал…………….…….…….……263

ПРИЛОЖЕНИЕ Б.Транслитерированные тексты судебных решений..……287

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной исторической

науке «история повседневности» прочно закрепилась как значимая отрасль

исторического знания. Данное направление получило широкое научно-

теоретическое обоснование под влиянием школы «Анналов» и достигло пика

исследований в зарубежной историографии в 1970 – 80-е гг. В отечественную

науку понятие «история повседневности» вошло в середине 1980-х годов,

преимущественно в медиевистике. На протяжении многих лет изучение

материальной культуры и истории быта этносов велось в рамках этнографии.

В 1994 г. в ИВИ РАН профессором Ю. Л. Бессмертным был создан Центр

истории частной жизни и повседневности. На сегодняшний момент история

повседневности становится неотъемлемой частью российской исторической

науки, а понимание научным сообществом необходимости изучения

процессов прошлого с микроисторической точки зрения делает

повседневную историю одним из главных направлений в историческом

знании.

В последнее время в отечественной историографии возрос интерес к

истории постзолотоордынских государств, появилось немало трудов,

посвященных истории Крымского ханства1. Однако повседневная жизнь его

населения всегда оставалась вне поля зрения исследователей и практически

не изучалась как предмет. Историками рассматривалась, прежде всего,

событийная история: заключение мирных договоров, военные кампании,

дипломатические отношения с соседними государствами.

Актуальность темы диссертационного исследования заключается в

осознании значимости детального изучения повседневной жизни населения в

создании полноценной и объективной истории Крымского ханства, которая

1 Шейхумеров А. А. Армия Крымского ханства: организация и тактика (XV – XVIII вв.). Казань,

2019. 302 с.; Рустемов О. Кадиаскерские книги Крымского ханства: исследования, тексты и

переводы. Симферополь, 2017. 280 с.; История крымских татар в пяти томах. Т. III. Крымское

ханство XV – XVIII вв. / Отв. ред. И. В. Зайцев. Казань, 2021. 1024 с.
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неразрывно связана с историей Крыма с одной стороны и с другой во многом

служит источником современной самоидентификации крымских татар.

Изучение повседневной жизни, обозначенного периода, позволит определить

культурную ментальность, этику повседневного поведения, обрисовать образ

жизни и жизненные условия людей в историческом разрезе, раскрыть

моральные, материальные взаимоотношения людей в семье и обществе,

представить жизнь правящей элиты.

.Объект исследования – повседневная жизнь в Крымском ханстве.

Предмет исследования – повседневная жизнь населения Крымского

ханства.

Цель исследования – изучить повседневную жизнь в Крымском

ханстве в XVII – XVIII вв.

Для достижения цели исследования были поставлены следующие задачи:

- выявить, собрать и проанализировать источники, отражающие

повседневную жизнь в Крымском ханстве;

- определить и проанализировать основные аспекты повседневной жизни;

- рассмотреть административно-территориальное устройство Крымского

ханства в контексте повседневной жизни;

- определить степень влияния законов шариата на повседневную жизнь

населения;

- проанализировать формы взаимоотношений власти и социума через призму

повседневной жизни;

- реконструировать отдельные аспекты повседневной жизни Крымского

ханства.

Хронологические рамки исследования включают период с XVII по

XVIII вв., когда крымское ханство находилось в составе Османской империи

и до присоединения территории Крымского ханства к Российской империи

(1783 г.)

Территориальные рамки исследования охватывают Крымский

полуостров и прилегающие материковые владения Крымского ханства с XVII
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по XVIII вв.: территории между Днестром и Днепром, Приазовья и часть

Кубани. Южное побережье Крымского полуострова не принадлежало

Крымскому ханству – оно находилось в руках генуэзцев, а с 1475 г. отошло

под власть османской империи. Административно-территориальное деление

в рассматриваемый период неоднократно изменялось. В 1774 г. после

подписания Кучук-Кайнарджийского мирного договора между Российской и

Османской империями Кефинское каймакамство с 7-ю кадылыками вошло в

административно-территориальный состав Крымского ханста. В 1783 г.

после подписания Манифеста Екатериной II, на территории Крымского

ханства была образована административная единица Российской империи –

Таврическая область (1784 г.).

Ввиду того, что Крымскому ханству и его населению в

рассматриваемый период были присущи общемусульманские и османские

тенденции развития, исследовательская работа подкреплена религиозными

сюжетами из текстов Корана и хадисов, а также некоторыми религиозными

традииями повседневной жизни османской империи.

Методология исследования. Основополагающими принципами

исследования являются историзм и объективность. Будучи одним из главных

критериев объективности, принцип историзма позволил раскрыть наиболее

важные фрагменты повседневной жизни в Крымском ханстве

рассматриваемого периода, выражающиеся в брачно-семейных отношениях,

положении женщин, рабов, немусульманского населения. Объективность в

данной диссертационной работе также выражается в привлечениии как

отечественных, так и зарубежных исследований на русском,

крымскотатарском, турецком и польском языках. Благодаря этому стало

возможным представить факты из повседневной жизни в целостном виде.

Следует отметить, что в отечественной истории практически

отсутствуют источники, прямо отражающие повседневность в Крымском

ханстве. Эта скудность источников в полной мере относится как к частной

жизни правящего круга, так и обычного человека. В виду чего следует учесть
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и тот факт, что будничные заботы торговца, ремесленника, воина,

аристократа и правителя будут отличаться. А для того чтобы изучить

повседневную жизнь человека в XVII – XVIII вв. у исследователя зачастую

нет ни его писем, ни дневников, ни воспоминаний, ни документов, которые

фиксировали бы процесс ведения того или иного дела. Понимая всю


[…]


649Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 56.
650Там же. Л. 86.
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Çelebi, İsmail Dede [b.] el-Hâc Danış, Abdülbaki el-muhzır, Kut el-muhzır ve

gayruhum»651.

Транслитерированный текст: «Oldur ki Arslan Ağa Câmii Mahallesi

sâkinlerinden Adil b. el-Hâc Mehmed mahfil-i kazâda karye-i Sivritaş

sâkinlerinden Cemli b. Sefer Ali nâm kimesne mahzarında üzerine takrîr-i da‘vâ

edip işbu Cemli'den kırk altına Rûsiyyü'l-asl bir Acem Kazak iştirâ etmiş idim.

Zekerinde ve husyesinde cerâhat var ol sebeble yürümeğe kādir olmadığından

meclis-i şer‘a huzûra âcizdir suâl olunsun deyicek gıbbe'l-istifsâr ve isre'l-inkâr

ve'l-istişhâd ve'l-acz ani'l-beyyine mezbûr Cemli'ye ayb-ı mezbûrdan bir şey

olmadığına tahlîf olunup ol dahialâ vefki'l-mes’ûl half bi'llâhi'l-aliyy eyleyicek mâ

vaka‘a bi't-taleb ketb ve yed-i tâlibe def‘ olundu.

Fî Zi'l-ka‘de sene 1085.

Şuhûdü'l-hâl: Ahmed ibn-i Katibü'l-hurûf, Abdülhâlık el-muhzır, Kut/Kuvvet

el-muhzır ve gayruhum652.

Транслитерированный текст: «Oldurki kazâ-i Bağçesaray karye-i

Borluk'dan Alaman Sofu ibn-i Allahkulu nâm kimesnenin orta boylu göğ gözlü ve

sakalına kır sepmiş ve tüzburunlu Rûsiyyü'l-asl Keyvan nâm abd-i memlûkü

merkūm efendisi Alaman Sofu'nun oğlu Mehmedşah nâm kimesneyi mahfil-i kazâya

ihzâr ve muvâcehesinde takrîr-i güftâr edip mezkûr efendim kemâl-i sıhhatde iken

bu mescidi binâ eylesin ve on altın dahi vakıf kosunda dâr-ı fenâdan dâr-ı bekāya

intikāl eyledikden sonra âzâdım olsun deyu beni tedbîr-i mutlakil emû’cer

eylemişdir hala efendim merhûm oldu şer‘an suâl olunup ıtknâme verilmek

matlûbumdur dedikde mezkûr Mehmedşah'dan suâl olundukda inkârıyla mukābile

olup mesfûr Keyvan'dan kavline mutâbık beyyine taleb olundukda udûl-i ricâlden

karye-i merkūmede mütemekkin olan Hâcı Monla Hoca ibn-i Mustafa ve

Abdülgani bin Himmet nâm kimesneler li-ecli'ş-şehâde hâzıreyn merkūm Keyvan'ın

kavline lafzan muvâfık ve ma‘nâ mutâbık edâ-i şehâdet-i şer‘iyye eylemeleriyle

651Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 52.

652Там же. Л. 18.

306

olup ba‘de ri‘âyeti şerâiti'l-kabûl şehâdetleri hayyiz-i kabûl devâ ki‘ olup mezbûr

Keyvan'ın hürriyetiyle hükm olduğu kayd şüd cerâ zâlik

Ve hurrire fî evâsıt-I mâh-I Zi’l-ka‘de li-sene erba‘a ve semânîn ve elf.

Şuhûdu’l-hâl: Abdullah Efendi bin Mehmed Ağa, Miskî Çelebi el-ma‘lûm,

Abdülbaki [b] Muharrem, Çuray bin Gence»653.

Транслитерированный текст: «Oldur ki Kefevî Mustafa beşe ibn-i sinan ve

İbrahim Beşe [b.] Hüseyin mahfil-i kazâda Ferahkirman Kazâsı nâhiyesinden

Akhacı karyesi sâkinlerinden Seyyid Ali Hoca ibn-i Bayiş Sofu mahzarında takrîr-i

da‘vâ edip biz iştirâk üzere ikimiz işbu Seyyid Ali'nin karındaşı Kadireş nâm

kimesneye kâfir elinden mezbûr Seyyid Ali'nin emriyle üç yüz otuz esedîye satın

aldık ba‘dehû meblağ-ı merkūma işbu Seyyid Ali kefil olmuşdur suâl olunsun

deyicek gıbbe's-suâl mezbûr Seyyid Ali cevâba tasaddî edip Kadireş için meblağ-ı

merkūma kefîl bi'l-mâl olduğum gerçek idi lâkin ba‘dehû mezbûr Mustafa Beşe

beni kefâletden ihrâc ve benden da‘vâsını ibrâ etmişdir deyicek gıbbe'l-inkâr ve'l-

istişhâd ve udûldan Esenkul ibn-i Esengeldi ve Dedin Halife ibn-i İsmail merkūm

Seyyid Ali'nin da‘vâsına muvâfakaten şehâdet-i şer‘iyye eyledikde ba‘de'l-kabûl

mezbûr Mustafa Beşe'nin Seyyid Ali el-mezbûrda alâkası kalmadığı mukarrer olup

şerîki İbrahim Beşe'nin mezbûr Ali zimmetinde yetmiş sekiz esedî yetmiş beş akçe

bâkī olup teslîmiyle emr olundu.

Fî evâhiri Şa‘bân li-sene [hamse ve semânîn ve elf.]

Şuhûdü'l-hâl: Dedeş Çelebi [b.] Abdurrahman eş-şeyh, Ali Kapıcı, … el-

muhzır, Çuray Kethüdâ654.

653Ал-сукук аш-шарият… Указ. соч. Т. 20. Л. 94.

654Там же. Л. 41.
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