Отзыв
на автореферат диссертации
**Абибуллаевой Эльмиры Эбазеровны**
**«Повседневная жизнь в Крымском ханстве в XVII – XVIII вв.»**
на соискание ученой степени
кандидата исторических наук
по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Кандидатская диссертация Э. Э. Абибуллаевой посвящена актуальной для истории Крыма теме. В настоящее время активизировались научные исследования и публикации их результатов в области истории и культуры Крымского ханства, в особенности военно-политической и социально-экономической областей. При этом, совершенно незаслуженно, до настоящего времени не выходило комплексных обобщающих трудов по истории повседневности Крымского ханства. Важность этой темы определяется историческими, культурными, экономическими и социальными процессами, происходящими на полуострове в эпоху Крымского ханства. История повседневности – это область исторических исследований, которая появилась относительно поздно, но уже активно развивается и дает значимые научные результаты не исключением стала и диссертационная работа Э.Э. Абибуллаевой. Автореферат, представленный для написания отзыва, в части общей характеристики работы раскрывает актуальность данной темы, автор определяет объект и предмет исследования, правильно выделяет цель и задачи, хронологические и территориальные рамки. Следует согласиться с автором, в части степени разработанности темы, действительно до настоящего времени комплексных попыток изучения повседневной жизни населения Крымского ханства не предпринималось, хотя отдельные публикации были. Отметим подробный и детальный историографический анализ, приведенный в автореферате, а также дисциплинарный подход и методы исследования в целом. Источниковая база исследования представляет собой прежде всего опубликованные и неопубликованные материалы кадиаскерских тетрадей, хранящихся в ГБУК РК «Республиканская крымскотатарская библиотека им. Исмаила Гаспринского», Российская национальная библиотека, Институт восточных рукописей Российской академии наук (всего изучено 200 судебных решений), материалы рукописной книги по медицине XVII в. из ГБУ РК «Бахчисарайский историко-культурный и археологический музей заповедник», личные письма, записки путешественников, дипломатов, исторические сочинения о крымских ханах, материалы дипломатического происхождения и многое другое.

Научна новизна и практическая значимость работы также не вызывает сомнений, как и положения, выносимые на защиту.

Работу отличает высокое качество публикаций (общим количеством 10) и значительное количество докладов на 12 конференциях различного уровня.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения и иных обязательных элементов, в том числе отметим наличие приложений.

Первая глава диссертации посвящена отражению повседневности в системе управления в Крымском ханстве. Э. Э. Абибуллаева последовательно раскрывает особенности государственного аппарата Крымского ханства, его административное устройство, термины, связанные с этими аспектами. Справедливо утверждение о наличии в средневековом крымскотатарском государстве связей как с османскими административными традициями, так и золотоордынским наследием. Примечательными представляются разделы 1.2, в котором осяцены вопросы

формирования городской структуры, кварталов махалле, изменения их названий, влияние на городскую топографию этнокультурных процессов, и 1.3 – где представлена городская инфраструктура – медресе, бани, библиотеки, сады, дороги, имареты и многое другое. Важной частью работы является раздел о вакфах, которые вносили значительный вклад в развитие города и являлись неотъемлемой частью культуры повседневности в Крыму в это время. Вторая глава диссертации посвящена социокультурным процессам, в том числе торговле и ценам, кухне и питанию, убранству домов знати и простолюдинов, одежде, праздникам, а также семейно-брачным отношениям. Параграф 2.3 посвящен преступлениям и наказаниям за них. В разделе 2.4 рассматривается повседневная жизнь немусульманского населения, а в разделе 2.5 – положение рабов в Крымском ханстве. В заключении автор приводит основные выводы диссертации.

Отметим 19 пунктов неопубликованных источников, на которые опирается автор в своем исследовании, что отражено в списке источников и литературы.

Судя по автореферату диссертационного исследования, Э. Э. Абибуллаева провела значительную самостоятельную научную работу. Среди несомненных заслуг диссертанта отметим детальный и критический анализ источников и литературы, впервые выполненный перевод и публикация неопубликованных ранее источников.

Несмотря на явные преимущества работы, хотелось бы задать автору следующие вопросы: с какими регионами следует связывать разные типы домов в Крымском ханстве, и было ли различие в типах домов у разных этноконфессиональных групп населения Крымского ханства, или эти различия связаны только с социальными или региональными особенностями.

Содержание автореферата соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода работам. Положения, выносимые на защиту, сформулированы корректно и точно. Содержание автореферата полностью отражает основное содержание и смысл диссертации.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне, вносит существенный вклад в современные знания о микроистории Крымского ханства, оно полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а его автор, Абибуллаева Эльмира Эбазеровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Старший научный сотрудник
ФГБУН Институт археологии Крыма РАН,
кандидат исторических наук, доцент

Эмиль Исаевич Сейдалиев

Подпись Э. И. Сейдалиева удостоверяю,
ведущий специалист по кадрам

03.02.2025

В. Н. Пичка

ФГБУН Институт археологии Крыма РАН
295007, Республика Крым, г. Симферополь, пр-т Академика Вернадского, д. 2.
Телефон: +7 (3652) 549 116, +7 (3652) 248 179
E-mail: arc.crimea2@gmail.com